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Orientering om sygedagpengereformen 

RESUME 

Regeringen og forligspartierne har indgået en politisk aftale om en reform af sygedagpengesystemet. Den 
5. marts 2014 er der sendt et lovforslag i høring og lovforslaget forventes fremsat den 7. maj 2014.  
Lovforslaget træder i kraft den 5. januar 2015 og dele af lovforslaget træder i kraft 1. juli 2014. 
  
Lovforslaget indeholder bl.a. en fremrykning af generel varighed fra 52 uger til 5 måneder, samt indførelse 
af jobafklaringsforløb med en ydelse svarende til ydelsen for de nukendte ressourceforløb, i sager hvor 
sygedagpengene ikke kan forlænges. Samtidig indføres en fast-track løsning, ligesom indsatsen målrettes 
behovet for støtte til at vende tilbage til arbejdsmarkedet.  

Sagsfremstilling 
Regeringen (Socialdemokraterne, Det radikale og Socialistisk Folkeparti) har sammen med Venstre, Dansk 
Folkeparti, Det konservative folkeparti og Liberal Alliance, indgået forlig om en reform af sygedagpengesystemet, 
den 18. december 2013.  
Den 5. marts 2014, er der sendt et lovforslag i høring med høringsfrist den 24. marts 2014. Lovforslaget forventes 
fremsat i folketinget den 7. maj 2014. Lovforslaget vil i fald det vedtages, træde i kraft 5. januar 2015 og dele af 
lovforslaget træder i kraft 1. juli 2014.  
  
Lovforslaget indeholder følgende elementer: 

� Ny sygedagpengemodel med ændring af ydelsesperioden  

� Indførelse af jobafklaringsforløb  

� Tidligere og bedre indsats for sygedagpengemodtagere  

� Ny visitationsmodel og indsats med udgangspunkt i den sygemeldtes behov for støtte til at vende tilbage til 
arbejdsmarkedet  

� Ret til at sige nej til lægebehandling uden ydelsesmæssige konsekvenser  

� Digitalisering af sygedagpengelovens beskæftigelseskrav og beregningsregler for lønmodtagere 

� Udbetaling af arbejdsløshedsdagpenge under de første to ugers sygdom 

Nogle af hovedelementerne i reformen er følgende: 
  
Økonomisk sikkerhed under sygdom  
Med den nye sygedagpengemodel indføres en opsamlende forlængelsesregel til personer, der har modtaget 
sygedagpenge i en periode på 5 måneder, og som derefter ikke kan forlænges efter en af de gældende syv 
forlængelsesregler.  
Disse personer vil overgå til et jobafklaringsforløb med tilhørende ydelse.  
Personer, der opfylder betingelserne for forlængelse efter de nuværende forlængelsesregler, vil fortsætte med 
uændret sygedagpengeydelse efter 5 måneder.  
  
Jobafklaringsforløb:  
Jobafklaringsforløbet tager udgangspunkt i det ressourceforløb, der er etableret, som følge af reformen af 
førtidspension- og fleksjob, herunder rehabiliteringsteam, samtale kadence og ydelse. Målgruppen for et 
jobafklaringsforløb vil typisk være borgere med kortere forløb på offentlig forsørgelse end den gruppe, som i dag er 
tiltænkt ressourceforløb (efter reformen for førtidspension og fleksjob), og derfor forventes også kortere forløb med 
tidligere og løbende afgang. Det er således lagt til grund, at jobafklaringsforløbene gennemsnitligt har en varighed 
på 6 måneder.  
  
Tidligere og bedre indsats for sygedagpengemodtagere 



Der indføres en ny opfølgningsmodel med indbygget mulighed for at bruge en fast-track løsning, der betyder, at 
virksomheder eller borgere, der ønsker, at kommunen iværksætter en ekstraordinær tidlig indsats, får mulighed for at 
anmode kommunen om dette i risikosager. Hvis det er en virksomhed, der sender fast-track anmodningen til 
kommunen, skal medarbejderen have mulighed for at sige nej til den ekstraordinære, tidlige indsats.  
  
Ressourcerne i sygedagpengeindsatsen skal fokuseres mod risikosager, det vil sige sager, hvor den sygemeldte 
ikke forventer at være raskmeldt inden for 8 uger efter den første fraværsdag. De nuværende visitationskategorier 
afskaffes derfor til fordel for en visitation til tre kategorier, der sikrer, at indsatsen i den enkelte sygedagpengesag 
matcher den sygemeldtes behov for støtte til at vende tilbage til arbejdsmarkedet:  
  
For sygemeldte, der forventes fuldt raskmeldte inden for 2 måneder (kategori 1), vil det være op til kommunen at 
tilrettelægge opfølgningen på baggrund af de konkrete sager. Der vil ikke være centrale lovkrav til, hvornår og 
hvordan der følges op samt til indholdet af opfølgningen.  
  
Sygemeldte med længerevarende, men forudsigelige forløb, hvor sygdommen er udredt, og der er igangsat 
behandling (kategori 2), skal have en indsats, hvor der er et klart fokus på tilbagevenden i job.  
  
Sygemeldte med komplekse problemer (kategori 3) skal hurtigst muligt have deres sag behandlet i de nye 
tværfaglige rehabiliteringsteam. Med komplekse problemer forstås sager, hvor der ikke er en klar forventet 
raskmeldingsdato, og hvor der er tale om en diffus, uafklaret sygdom, der udgør en betydelig barriere for 
arbejdsevnen og/eller betydelig beskæftigelsesmæssig eller social udfordring udover sygdommen.  
  
Mulighed for at sige nej til lægebehandling – uden at miste sin forsørgelse  
Den enkelte borger får ret til at få forelagt sin sag for en klinisk funktion i regionen i de særlige tilfælde, hvor 
manglende deltagelse i lægebehandling fører til, at kommunen overvejer at stoppe sygedagpengene eller beslutter 
ikke at tilkende fleksjob eller førtidspension. Klinisk funktion skal så vidt muligt foreslå alternativ behandling. Hvis 
borgeren ikke ønsker denne behandling, bortfalder kravet om at deltage i lægebehandlingen. Initiativet sker som en 
som to-årigt forsøg, og initiativet evalueres med henblik på en vurdering af, om det bør permanentgøres.  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere, 
  

BESLUTNING 
Udsættes til senere møde. 

at orienteringen tages til efterretning 
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Forventet regnskab 2014 - budgetopfølgning pr. 28. februar 2014 

RESUME 

Der er udarbejdet forventet regnskab pr. 28. februar 2014, som viser at serviceudgifterne ligger knap 20 
mio. kr. under servicerammen. Indkomstoverførslerne er i balance, mens aktivitetsbestemt medfinansiering 
viser merudgifter for 10 mio. kr. 

Sagsfremstilling 
Der er udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 28. februar 2014 for serviceudgifter og 
indkomstoverførsler. Derudover indeholder budgetopfølgningen tillægsbevillingsansøgninger for drift og anlæg. 
Resultatet af budgetopfølgningen er beskrevet i vedhæftede notat. Desuden er vedlagt en oversigt over 
tillægsbevillingsansøgninger. 
 
 
Der er følgende hovedbudskaber i budgetopfølgningen: 
 
 
Serviceudgifter: Budgetopfølgningen viser, at serviceudgifterne ligger knap 20 mio. kr. under servicerammen. Der er 
således ikke noget, som tyder på, at Randers Kommune vil blive individuelt ramt af sanktionslovgivningen. Det skal 
bemærkes, at byrådet vedtog at indarbejde en ikke-finansieret servicebuffer på 40 mio. kr. i budgettet for 2014. Der 
er således allerede disponeret af denne pulje. Det drejer sig om en omflytning fra arbejdsmarkedsforanstaltninger til 
det administrative område på 13,5 mio. kr., som er foretaget med henblik på at opfylde intensionerne i 
kontanthjælpsreformen. Det bemærkes, at omflytningen ikke belaster den samlede økonomi, da der er sket 
tilsvarende besparelser på indkomstoverførsler. 
  
Inkomstoverførsler: Der forventes pt. ingen afvigelser. De første skøn er dog omfattet af en betydelig usikkerhed dels 
fordi flere reformer er på vej på området, dels fordi den økonomiske kompensation for reformerne ikke er 
færdigforhandlet endnu. 
  
Aktivitetsbestemt medfinansiering: Regnskab 2013 og budgetopfølgningen for 2014 viser stigende udgifter til 
aktivitetsbestemt medfinansiering. Der forventes merudgifter for 10 mio. kr. i 2014. 

ØKONOMI 
I forbindelse med budgetopfølgningen ansøges om en række tillægsbevillinger, jf. nedenstående tabel: 
  
Bevillingsmæssige 
ændringer 

2014 2015 2016 2017 2018 

Skatter og tilskud 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Serviceudgifter 17,7 13,5 13,5 13,5 13,5 

Indkomstoverførsler -3,5 -13,5 -13,5 -13,5 -13,5 

Renter 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Resultat af ordinær drift 14,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Skattefinansieret anlæg 4,6 -4,6 0,0 0,0 0,0 

Jordforsyning 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ældreboliger -2,3 -2,3 -2,3 -2,3 -2,3 

Finansposter -4,6 4,6 0,0 0,0 0,0 

Tillægsbevillinger i alt 11,9 -2,3 -2,3 -2,3 -2,3 

Finansieres af ikke-overførte 
serviceudgifter i regnskab 2013 

4,0         



  
Budgetopfølgningen viser et tillægsbevillingsbehov på 11,9 mio. kr. Merudgifterne finansieres af overskud dels 
på serviceudgifterne (4 mio. kr.) dels på forsikrede ledige i regnskab 2013 (7,9 mio. kr.). Der er tale om 
overskud, som ikke automatisk overføres til budget 2014, men som i stedet tilgår kassen ved 
regnskabsafslutningen. Dermed er der skabt balance i 2014. Budgetkontrollen giver overskud i 2015-18, som 
forbedrer budgetbalancen for 2015-18. 
  
Derudover foretages der omplaceringer mellem bevillingsområder, jf. vedlagte oversigt. Disse omflytninger har 
netto ingen økonomiske konsekvenser. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalg og økonomiudvalget, 

 
 
Direktionen, 10. april 2014, pkt. 63: 
 
 
Tiltrådt med bemærkning om, at det skal tilføjes i sagsfremstillingen, at der forventes sparede udgifter som 
følge af kontanthjælpsreformen pga driftsloftet. 
 
 
BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt. 

Finansieres af overskud på 
indkomstoverførsler i regnskab 
2013 

7,9         

Netto-finansiering 0,0         

at der gives tillægsbevillinger til serviceudgifterne på 17,7 mio. kr. i 2014 og 13,5 mio. kr. i 2015-18. 

at der gives tillægsbevillinger til indkomstoverførsler på -13,5 mio. kr. i 2014-18. 

at der gives tillægsbevilling til aktivitetsbestemt medfinansiering på 10 mio. kr. i 2014. 

at der gives tillægsbevilling på netto 0 kr. til betaling af gæld til Randers Spildevand på 4,1 mio. kr., som 
finansieres af tilslutningsbidrag. 

at der gives tillægsbevilling til gadebelysningen på 4,6 mio. kr. i 2014 finansieret af rådighedsbeløbet til 
gadebelysningen i 2015. 

at låneoptagelsen til finansiering af gadebelysningen ligeledes fremrykkes med 4,6 mio. kr. fra 2015 til 2014. 

at der gives tillægsbevillinger til ældreboliger på -2,3 mio. kr. i 2014-18. 

at merudgifterne i denne budgetopfølgning finansieres af overskuddet på forsikrede ledige samt ikke-overførte 
serviceudgifter i regnskab 2013. 

at der foretages omplaceringer, jf. vedlagte oversigt, som netto giver 0. 

at budgetopfølgningen i øvrigt godkendes. 



Punkt 64: Budgetprocedure 2015-18 - Socialudvalget inkl. de ikke
arbejdsmarkedsparate

27.00.00-S00-1-14



Budgetprocedure 2015-18 - Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate 

RESUME 

Byrådet besluttede den 31. marts 2014 processen, proceduren og tidsplanen for budgetlægningen for 2015-
18. Der blev tilføjet bemærkninger om, at børneområdet prioriteres i forbindelse med udmøntning af de 
udviklingsmidler, der tilvejebringes. Endvidere at aftaleenhederne skal sikre, at medarbejderne orienteres 
om og inddrages i forbindelse med udmøntningen af rammebesparelsen i 2015. Der skal samtidig indføres 
en Whistleblower ordning i Randers Kommune. 
Det fremgår af referatet fra økonomiudvalgets møde, at forvaltningen fremsender en indstilling til 
økonomiudvalget om befolkningsprognose og demografireguleringer. Udvalget besluttede, at der i 
forbindelse med fremsendelse af befolkningsprognose og demografireguleringer, skal indgå en vurdering 
af de økonomiske konsekvenser ved fuld fremskrivning i budgettet af demografiudviklingen indenfor 
gruppen af borgere med handicap og på det handicappede og specialiserede socialområde. 
 
Budgetprocessen er nærmere beskrevet for socialudvalget og indpasset i udvalgets møder i 2014. 

Sagsfremstilling 
Byrådet besluttede den 31. marts 2014 processen, proceduren og tidsplanen for budgetlægningen for 2015-18. Der 
blev tilføjet bemærkninger om, at børneområdet prioriteres i forbindelse med udmøntning af de udviklingsmidler, der 
tilvejebringes. Endvidere at aftaleenhederne skal sikre, at medarbejderne orienteres om og inddrages i forbindelse 
med udmøntningen af rammebesparelsen i 2015. Der skal samtidig indføres en Whistleblower ordning i Randers 
Kommune. 
Det fremgår af referatet fra økonomiudvalgets møde, at forvaltningen fremsender en indstilling til økonomiudvalget 
om befolkningsprognose og demografireguleringer. Udvalget besluttede, at der i forbindelse med fremsendelse af 
befolkningsprognose og demografireguleringer, skal indgå en vurdering af de økonomiske konsekvenser ved fuld 
fremskrivning i budgettet af demografiudviklingen indenfor gruppen af borgere med handicap og på det 
handicappede og specialiserede socialområde. 
 
Budgetprocessen er nærmere beskrevet for socialudvalget og indpasset i udvalgets møder i 2014. 
  
På budgetseminar ultimo februar 2014 blev Randers Kommunes økonomi for 2015-18 gennemgået - herunder de 
overordnede økonomiske styringsmål. Gennemgangen viste, at der er behov for en råderumspulje til budget 2015-
18. Råderumspuljen skal imødegå de risikoelementer, der er i budget 2014-17 samt sikre en fortsat udvikling af 
Randers Kommune gennem nye anlægsprojekter. Desuden er der behov for at sikre en robust kassebeholdning 
fremadrettet. 
Råderumsbehovet svarer til ca 1% af kommunens serviceudgifter pr. år. Den besluttede budgetprocedure indebærer 
derfor, at der indregnes reduktioner på 1% af serviceudgifterne pr. år i perioden 2015-18. I 2015 foreslås 
reduktionen udmøntet via rammereduktioner. I forbindelse med budget 2016-19 vil der blive taget fornyet stilling til, 
hvilken metode der skal anvendes fremadrettet.  
Reduktioner på udgiftssiden kædes sammen med øgede frihedsgrader decentralt og en fokuseret målstyring.  
Det foreslås derfor, at der nedsættes en projektgruppe (med decentrale repræsentanter), som udarbejder konkrete 
forslag til decentrale frihedsgrader, og samtidig nedsættes en følgegruppe med repræsentanter fra hovedudvalget 
og direktionen.  
Det foreslås desuden, at byrådet får forbedret mulighed for at følge udviklingen indenfor de aftalestyrede områder - 
via en fokuseret indsats for at udvikle færre, mere præcise og effektorienterede målsætninger indenfor hvert 
område.  
På anlægssiden blev på budgetseminaret ultimo februar nævnt en række projekter, som bør indgå i de kommende 
forhandlinger. På budgetkonferencen ultimo august 2014 kendes de præcise økonomiske rammer, og først herefter 
vil det være muligt endeligt at fastlægge størrelsen af det kommende anlægsprogram.  
Der foreslås følgende tidsplan for socialudvalgets budgetproces for budget 2015-18:  
 
 
30. april 2014 Drøftelse og vedtagelse af budgetprocedure 2015-18 for socialudvalget 

  



ØKONOMI 
Forslaget indebærer, at der i basisbudgettet for 2015-18 indarbejdes en reduktion på 1% pr år i årene 2015-
18. I 2015 vil reduktionen være i form af en rammereduktion. Reduktionen i 2016 og frem vil blive afklaret i 
forbindelse med budgetdrøftelserne for budget 2016-19.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget 
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
 
På næste møde præsenteres et forslag til medarbejderinddragelsen i udmøntningen af rammereduktionen. 
 
Socialdemokraterne, Beboerlisten og Velfærdslisten fremsatte følgende beslutningsforslag: 
 
"Fælles beslutningsforslag fra Socialdemokraterne, Beboerlisten og Velfærdslisten: 
  
Socialudvalget udtrykker glæde over, at økonomiudvalget vil kigge på muligheden for at tage et opgør med 
mange års diskriminerende budgetpraksis, hvor borgere med handicap, funktionsnedsættelse eller andet, der 
hører under det specialiserede socialområde, i modsætning til børn og ældre ikke har fået fuld 
demografiregulering. Således har basisbudgettet allerede indeholdt de facto forringelser af servicen og 
indsatsen for den enkelte borger, hvorfor den foregående periodes samlede nedskæringer på socialområdet 
har haft et meget voldsomt omfang.  
  
Socialudvalget tilslutter sig den beskrevne budgetproces - dog med den ændring, at de i sagsfremstillingen 
nævnte rammeforringelser udgår, og at jobgarantien består. Hermed anmoder socialudvalget byrådet om at 
fritage området for besparelser, da borgere med handicap, psykisk sårbarhed eller funktionsnedsættelse samt 
syge og ikke-arbejdsmarkedsparate arbejdsløse har været udsat for nedskæringer i foregående periode, og 
udvalget derfor frygter, at yderligere besparelser vil føre til en markant forringelse af mange af de nævnte 
borgeres livskvalitet.  
  
Socialudvalget opfordrer derfor byrådet til tilrettelægge en anden budgetprocedure, som er mere socialt 
ansvarlig. 
  
Hermed begæres sagen altså i byrådet. 
  
Venligst 
Kasper Fuhr Christensen 
Medlem af byrådet i Randers Kommune for Velfærdslisten" 
 

  

21. maj 2014 Temadrøftelse om socialudvalgets bevillingsområder og orientering om 
aktuelle økonomiske udfordringer på bevillingsområderne, herunder 
drøftelse af "fuld" demografisk model på det specialiserede socialområde. 
Samtidig drøftelse af fremtidige præcise effektorienterede målsætninger 
inden for hvert aftale-/bevillingsområde. Afslutningsvis igangsætning af 
proces på udvalgets aftaleenheder med det formål, at give de decentrale 
enheder større frihedsgrader i forhold til indsats og tilpasninger.  
Drøftelse af sociaudvalgets eventuelle forslag til budgetprioriteringer i 
2015.  

20. august 
2014 

Orientering om forvaltningens arbejde med basisbudget og 
rammebesparelse samt demografireguleringer. Behandling af 
effektbaserede målsætninger for socialudvalgets bevillingsområder samt 
forslag til større frihedsgrader for aftaleenhederne. 
  

at budgetprocessen for 2015-18 for socialudvalget godkendes 



 
Socialudvalget vedtog med stemmerne 4 for (A, Å og L) og 3 imod (V og SF), at ændringsforslaget sendes til 
byrådet via økonomiudvalget. 
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Nye bevillingsområder under socialudvalget og beskæftigelsesudvalget som 
følge af konstitueringsaftalen 

RESUME 

Der foreslås på baggrund af den ændrede styrelsesvedtægt for Randers Kommune, at der etableres to nye 
bevillingsområder og nedlægges et bevillingsområde. Under socialudvalget inkl. de ikke 
arbejdsmarkedsparate foreslås et nyt bevillingsområde, der er en sammenlægning af et eksisterende 
bevillingsområde under socialudvalget (Områder, der administreres af borgerservice) og så de "ikke 
arbejdsmarkedsparate" fra beskæftigelsesudvalget. Under beskæftigelsesudvalget foreslås 
bevillingsområdet "Arbejdsmarkedsforanstaltninger" nedlagt og erstattet af et nyt, hvor både de kontante 
ydelser og foranstaltningerne for de arbejdsmarkedsparate og uddannelsesparate er samlet. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med konstitueringen af byrådet for perioden 2014-2017 og vedtagelsen af ny styrelsesvedtægt for 
Randers Kommune blev der ændret på opgavefordelingen mellem socialudvalget og arbejdsmarkedsudvalget. 
Dette har betydning for fordelingen af budgetterne udvalgene imellem. For at sikre et entydigt budgetansvar for de 
enkelte udvalg foreslås det desuden, at der sker en tilpasning af bevillingsområderne udvalgene imellem. Under 
socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate foreslås et nyt bevillingsområde, der er en sammenlægning af et 
eksisterende bevillingsområde under socialudvalget (Områder, der administreres af borgerservice) og så de "ikke 
arbejdsmarkedsparate" fra beskæftigelsesudvalget. Under beskæftigelsesudvalget foreslås bevillingsområdet 
"Arbejdsmarkedsforanstaltninger" nedlagt og erstattet af et nyt, hvor både de kontante ydelser og foranstaltningerne 
for de arbejdsmarkedsparate og uddannelsesparate er samlet. 
 
 
Der er i nedenstående tabel en oversigt over hvordan bevillingsområderne foreslås sammensat og fordelt mellem 
socialudvalget og beskæftigelsesudvalget. 
  
Tabel 1. 
Socialudvalgets og 
beskæftigelsesudvalgets 
(arbejdsmarkedsudvalgets) 
hidtidige 
bevillingsområder og 
deres sammensætning i 
overskrifter  

Forslag til 
ændring af 
bevillingsområder 
og deres fordeling 
mellem 
socialudvalget og 
beskæftigelsesudvalget  

Indhold af 
bevillingsområderne 
i overskrifter 

Socialudvalget:  
4.1 Forebyggende 
foranstaltninger og 
anbringelser - børn  

Uændret Uændret 

Socialudvalget: 
4.2 Tilbud til voksne med 
særlige behov (handicap, 
misbrug og psykiatri)  

Uændret Uændret 

Socialudvalget:  
4.4 Områder der 
administreres af 
borgerservice  

Ændres til 4.4 
Kontante ydelser 
og 
foranstaltninger 
vedr. ikke 
arbejdsmarkedsparate 
borgere 

Kontante 
ydelser: 

    Kontanthjælp til de 
ikke 



arbejdsmarkedsparate 
borgere - både 
under og over 30 år 
(64% af budgettet) 

    Kontanthjælp - 
integration  

    Sygedagpenge 

    Ressourceforløb 

    Førtidspension 

    Revalidering 

    Foranstaltninger: 

    Integrationsindsats 
(excl. sprogcenter 
Randers) 

      

    Driftsudgifter, ikke 
arbejdsmarkedsparate, 
herunder 
sygedagpenge og 
ressourceforløb 

    Øvrige 
driftsudgifter, 
mentor, ikke 
arbejdsmarkedsparate 

    Øvrige: 

    Personlige tillæg 

    Boligydelse 

    Boligsikring 

    Andre 
sundhedsudgifter 

Beskæftigelsesudvalget: 
3.1 
Arbejdsmarkedsforanstaltninger 

Nedlægges   

Beskæftigelsesudvalget: 
3.2 Kontante Ydelser 

Ændres til 3.2 
Kontante ydelser 
og 
foranstaltninger 
vedr. 
arbejdsmarkeds- 
og 
uddannelsesparate 
borgere  

Kontante 
ydelser: 

    Kontanthjælp og 
uddannelseshjælp 
til de 
arbejdsmarkedsparate 
borgere - både 
under og over 30 år 
(36% af budgettet 
til kontanthjælp) 

    Ledighedsydelse 

    Særlig 
uddannelsesordning 



  
Se vedlagte bilag. 
  
De foreslåede bevillingsområder betyder, at der bliver 3 bevillingsområder under socialudvalget og 2 
bevillingsområder under beskæftigelsesudvalget. 
  
Tabel 2. 

    Sociale formål 
(øvrige kontante 
ydelser) 

    Foranstaltninger: 

    Fleks- og skånejob 

    Seniorjob 

    Driftsudgifter, 
arb.markedsparate 

    Øvrige 
driftsudgifter, 
Mentor 

    Øvrige 
beskæftigelsesindsats: 

    Produktonsskoler 
og EGU 

    Løn til forsikrede 
ledige ansat i 
kommunen 

    Sprogcenter 
Randers 

    Øvrige sociale 
formål 

Beskæftigelsesudvalget: 
3.3 Forsikrede ledige 

Uændret Uændet 

Udvalg Bevillingsområder Budget pr. 
bevillingsområde netto 
mio. kr. 

Socialudvalg 4.1 Forebyggende 
foranstaltninger og 
anbringelser - børn  

  
79,8 

  4.2 Tilbud til voksne med 
særlige behov (handicap, 
misbrug og psykiatri)  

  
  
401,9 

  4.4 Kontante ydelser og 
foranstaltninger vedr. ikke 
arbejdsmarkedsparate 
borgere  

  
  
956,7 

Socialudvalg i alt   1.438,4 

Beskæftigelsesudvalg 3.2 Kontante ydelser og 
foranstaltninger vedr. 
arbejdsmarkeds- og 
uddannelsesparate 
borgere  

  
  
  
326,2 

  3.3 Forsikrede ledige  250,8 



  
  
De opgjorte beløb i tabellen er baseret på de aktuelle budgetter på områderne og fordelingen af borgere mellem 
aktivitetsparate og uddannelsesparate. Der kan derfor være behov for mindre tilpasninger i budgettet i løbet af året 
på grund af ændringer i antallet af borgere i de respektive målgrupper.  
  
De væsentligste ændringer i forhold til de nuværende bevillingsområder er følgende forhold: 
  

� Beskæftigelsesudvalgets bevillingsområder har været opdelt i kontante ydelser og foranstaltninger. Det 
ændres nu, så der kun er to bevillingsområder under beskæftigelsesudvalget. Begge disse bevillingsområder 
"Kontante ydelser og foranstaltninger vedr. arbejdsmarkeds- og uddannelsesparate borgere og forsikrede 
ledige har både ydelsen til borgerne og foranstaltningen under samme bevillingsområde. 

� De ikke arbejdsmarkedsparate borgere (kontanthjælp, sygedagpenge, ressourceforløb, revalidering og 
førtidspension) samles under et bevillingsområde, ligesom foranstaltninger, der gives til disse borgere også 
samles her. 

  
Flytningen af ydelser og foranstaltninger mellem de to udvalg er foretaget på baggrund af følgende forhold: 

� Sygedagpenge, ressourceforløb, revalidering og integration er selvstændige funktionsområder og er derfor 
uproblematiske at overføre til et andet bevillingsområde. 
 
Der overføres fra disse områder i alt 210,3 mio. kr. til socialudvalgets område 

� Fordelingen af kontant- og uddannelseshjælp er foretaget med udgangspunkt i de 3.100 helårspersoner, der 
er forudsat ved budgetlægningen for 2014. Ved overflytning af budget til socialudvalgets område forudsættes 
1.800 helårspersoner at høre til socialudvalgets målgruppe "ikke arbejdsmarkedsparate", hvilket svarer til den 
aktuelle fordeling af borgere på målgrupperne. 
 
Der overføres fra kontanthjælpsområdet i alt 148,2 mio. kr. til socialudvalgets område.  

� På foranstaltningsområdet er der taget højde for den gennemførte reduktion af udgifterne til foranstaltninger på 
arbejdsmarkedsområdet (jf. ØU 3. marts 2014). 
 

 
Der overføres driftsudgifter for i alt 19,5 mio. kr. til socialudvalgets område. 
  
Det skønnes at være en fordel at samle ydelse og foranstaltning under samme bevillingsområde, idet det vil styrke 
det faglige og budgetmæssige fokus for de enkelte målgrupper. 
 
 
Det bemærkes, at opdeling af budgetterne på to områder betyder, at der for at skabe et overblik over de samlede 
udgifter til kontanthjælp, skal ske en sammenlægning af tallene fra de to myndighedsområder, hvilket er relevant at 
være opmærksom på i forhold til sammenligning af nøgletal. 

ØKONOMI 
Der overføres budgetter svarende til de oplistede områder i tabel 1/tabel 2 fra det tidligere 
arbejdsmarkedsudvalgs område til socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til økonomiudvalget via beskæftigelsesudvalget og socialudvalget, 
 

Beskæftigelsesudvalget i alt   590,5 



 
at der oprettes bevillingsområder i overensstemmelse med tabel 1 og tabel 2 i sagsfremstillingen. 
 
 
Beskæftigelsesudvalget, 8. april 2014, pkt. 29: 
 
 
Indstilles tiltrådt. 
 
Afbud: Fatma Cetinkaya 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt. 



Punkt 66: Rammeaftale - Udviklingsstrategi 2015

27.00.00-A00-7-14

Bilag

Bilag 1. Målgruppebeskrivelse

Bilag 2. Udviklingsplan for Sølund, 2015

Bilag 3. Lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede afdelinger

Bilag 4. Organisering på det specialiserede socialområde 060314

Bilag 5. Udtræk fra tilbudsportalen - samlet overblik over tilbud i den midtjyske region

Udkast til Udviklingsstrategi 2015 - 190314



Rammeaftale - Udviklingsstrategi 2015 

RESUME 

Rammeaftalen er et planlægnings- og udviklingsværktøj, der skal sikre et samlet overblik over tilbudsviften 
på det område, som regionen og kommunerne samarbejder om. Samtidig er det formålet med 
rammeaftalen at skabe overensstemmelse mellem udbud og efterspørgsel på tilbud og ydelser inden for 
aftalens område. 
  
Rammeaftalen består af en udviklingsdel (Udviklingsstrategien) og en kapacitets- og økonomistyringsdel 
(Styringsaftalen). Udviklingsstrategien og Styringsaftalen er tidsmæssigt adskilt, men skal i høj grad spille 
sammen indholdsmæssigt. Udviklingsstrategien godkendes i de 19 kommunalbestyrelser i regionen samt i 
regionsrådet inden1. juni og Styringsaftalen inden 15. oktober. 
 
 
Udkast til Udviklingsstrategi 2015 er udarbejdet i en tæt dialog mellem repræsentanter fra administrationen 
i de 19 kommuner og Region Midtjylland. 

Sagsfremstilling 
Rammeaftalen består af en faglig udviklingsdel (Udviklingsstrategien) og en kapacitets- og økonomistyringsdel 
(Styringsaftalen). Udviklingsstrategien og Styringsaftalen er tidsmæssigt adskilt, men skal i høj grad spille sammen 
indholdsmæssigt. Udviklingsstrategien skal være godkendt i de 19 kommunalbestyrelser i regionen samt i 
regionsrådet senest den 1. juni og Styringsaftalen den 15. oktober. 
 
 
I forbindelse med udarbejdelsen af Udviklingsstrategien har kommunerne udarbejdet en vurdering af behov for og 
forventet forbrug af pladser i 2015. I lighed med de øvrige kommuner har Randers Kommune i redegørelsen 
tilkendegivet en stort set uændret efterspørgsel efter de tilbud, som er omfattet af Rammeaftale 2015. Samtidig 
forventer Randers Kommune og de andre kommuner et uændret eller faldende behov for pladser uden for 
kommunens eget regi.  
 
 
Nyt i Udviklingsstrategi 2015 (i forhold til 2014) er de nye fokus- og udviklingsområder: 
  

1. Lovgivningsmæssigt er ministertemaet givet som nyt fokus- og udviklingsområde. Ministertemaet i 
Rammeaftale 2015 er ”Anbragte børn og unges undervisning /uddannelse”. En god skolegang og en 
efterfølgende ungdomsuddannelse er helt centralt for de udsatte børn og unges trivsel. Det er også nøglen til 
selvforsørgelse og et velfungerende voksenliv. Anbringelse af børn og unge sker ofte på tværs af 
kommunegrænser. Derfor er det vigtigt med fokus på tværgående koordinering. Ministeren opfordrer til, at der 
under drøftelserne sættes fokus på samarbejdet på tværs af interne skoler og inklusion i det almindelige 
skolesystem - med afsæt i de forskellige målgruppers behov og ressourcer. 

  

2. ”Fælles metodeudvikling af omkostnings-effektive og fagligt kvalificerede tilbud” er igen i 2015 et fælles fokus- 
og udviklingsområde, som i 2014 med ekstra fokus på implementeringsdelen, for at få metoderne forankret i 
kommuner og region. Et væsentligt element er også nye måder at styre udgiftsudviklingen på. Styring af 
udgiftsudviklingen har været centralt hos kommuner og region gennem flere år, men der kan med fordel 
arbejdes videre med nye styringsformer på det specialiserede socialområde. 

3. Socialpsykiatrien er ligeledes fokus- og udviklingsområde i 2015. Mennesker med psykiatriske problemer kan 



ikke vente på diagnoser – de skal håndteres. Derfor skal psykiatri og somatik i højere grad integreres, og i 
fællesskab skal der udvikles på sammenhængende indsatser på tværs af psykiatri og somatik – mellem 
kommuner og region. De midtjyske kommuner og Region Midtjylland vil arbejde for tværgående modeller, hvor 
behandlings- og socialpsykiatri samt beskæftigelsesindsats leveres i sammenhængende tilbud med fælles 
værdier og mål for at sikre, at flere borgere rehabiliteres og får del i et aktivt samfundsliv på lige fod med andre 
borgere.  

  
KKR Midtjylland har på møde den 14. marts 2014 behandlet udkast til Udviklingsstrategi 2015. Parterne er enige om 
at indstille forslaget til godkendelse i kommunalbestyrelserne samt i regionsrådet.  
 
 
Inden byrådet i Randers Kommune behandler Udviklingsstrategien, har sagen været i sundheds- og ældreudvalget, 
børn- og skoleudvalget, socialudvalget og har desuden været i høring i Handicaprådet og i Udsatterådet. 

ØKONOMI 
Ingen, da økonomien fastlægges i styringsaftalen, der skal godkendes inden 15. oktober. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- og ældreudvalget, børn- og skoleudvalget, socialudvalget og 
økonomiudvalget, 
 
 
at udviklingstrategien for 2015 godkendes.  

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt. 



Punkt 67: Aftale med Region Nord om Randers-afdeling på Sødisbakke

27.00.00-P17-1-14

Bilag

Bilag 2 Oversigt over økonomisk effekt for Randers kommune af etablering af ny afdeling og overgang

Bilateral aftale mellem Region Nordjylland og Randers Kommune vedrørende Sødisbakke

Bilag 1 målgruppe for ny afdeling på Sødisbakke

SamarbejdsaftalemellemRegionNordjyllandogRandersKommune



Aftale med Region Nord om Randers-afdeling på Sødisbakke 

RESUME 

Indenfor rammerne af samarbejdsaftalen, der blev indgået i 2012 mellem Region Nordjylland og Randers 
Kommune, er der udarbejdet et forslag til en bilateral aftale mellem Randers Kommune og Region 
Nordjylland vedrørende Region Nordjyllands sociale botilbud Sødisbakke. Forslag til aftale er vedlagt 
sagsfremstillingen.  
Den bilaterale aftale vil udvide samarbejdet mellem de to parter. Der vil med afsæt i en ny afdeling på 
Sødisbakke fremadrettet blive udviklet indsatser, der særligt målrettes en gruppe af Randers Kommunes 
borgere. 

Sagsfremstilling 
Sødisbakke, der er et socialt tilbud til udviklingshæmmede, er organiseret som en enhedsorganisation med 10 
separate tilbud, der tilsammen har 126 pladser. Tilbuddet er beliggende i Mariager og er en del af socialområdet i 
Region Nordjylland. Randers Kommune er historisk set en stor bruger af Sødisbakkes botilbud. I øjeblikket anvender 
Randers Kommune 21 pladser på Sødisbakke  
 
 
Randers Kommune er grundet sin beliggenhed ikke part i rammeaftalerne for Region Nordjylland, derfor har der 
været en fælles interesse i at udvikle samarbejdet på anden vis. Med indgåelsen af denne bilaterale aftale skabes 
der en ny måde at samarbejde på mellem en kommune som myndighed og Region Nordjylland som leverandør, der 
går ud over de traditionelle køb og salg af enkeltpladser. Randers Kommune og Region Nordjylland vil med den 
bilaterale aftale tage skridtet videre og arbejde med fælles strategier og sammenhængende indsatser for borgere 
på den nye ”Randers-afdeling” på Sødisbakke. Samarbejdspartnerne har samtidig et fælles ansvar for, at de 
nødvendige ressourcer er til stede for borgerne herunder at sikre den faglige og økonomiske bæredygtighed for 
afdelingen. 
 
 
Den bilaterale aftale indeholder konkret følgende hovedelementer:  

� Oprettelse af en ny afdeling på Sødisbakke, hvor der samarbejdes tæt om indsatser og ressourcer for en 
afgrænset gruppe af borgere fra Randers Kommune inden for målgrupperne betydeligt og varigt nedsat fysisk 
og psykisk funktionsevne, psykisk udstabile med behov for strukturering og guidning i hverdagen.  

� Aftalen beror på, at Randers Kommune benytter afdelingen. Randers Kommune har derfor en intention om at 
visitere nye borgere til afdelingen i tilfælde af pladsledighed.  

� Region Nordjylland og Randers Kommune vil fremadrettet have fokus på at undersøge mulighederne for 
samarbejde indenfor uddannelsesforløb af medarbejdere, anvendelse af velfærdsteknologi og måder at styrke 
og udvikle kvalitet og effektivitet.  

  
Oprettelsen af den nye afdeling sker via omlægning af nogle af Sødisbakkes eksisterende pladser.  

ØKONOMI 
Parallelt med ibrugtagningen af den nye afdeling færdiggøres en række boenheder, og der indføres 
differentierede takster på Sødisbakke. I den forbindelse revisiteres en række borgere fra Randers Kommune 
til den nye ydelsesstruktur.  
 
 
Samarbejdet og dialogen om indsatser i afdelingen, som Randers Kommune er primær bruger af, har givet 



anledning til, at Randers Kommune ud over bedre koordinerede sagsforløb samlet vil opnå en varig 
besparelse på 0,5 mio. kr. årligt.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at den bilaterale aftale mellem Randers Kommune og Region Nordjylland godkendes. 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 



Punkt 68: Anmeldte arbejdsskader på socialområdet 2013

87.00.00-A00-3-14

Bilag

Notat 23. april 2014 Anmeldte arbejdsskader Socialområdet 2013 i forhold til 2012



Anmeldte arbejdsskader på socialområdet 2013 

RESUME 

Socialudvalget får årligt en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet 
  
Samlet set er der en stigning på ca. 1,6 % svarende til en stigning med 1 anmeldelse i antallet af anmeldte 
arbejdsskader i 2013 i forhold til 2012. 

Sagsfremstilling 
Socialudvalget får årligt en oversigt over antallet af arbejdsskader på socialområdet. 
 
Først gives der en beskrivelse af udviklingen i arbejdsskadeanmeldelserne herefter præsenteres en statistik for 
anmeldte arbejdsskader i 2013 i forhold til 2012. 
 
 
Dernæst bliver der i oversigten over anmeldte arbejdsskader i 2013 redegjort for det skift af elektronisk 
indberetningssystem, samt hvorledes oplysninger til oversigten er fremskaffet, i forhold til tidligere, hvor alle 
oplysningerne kunne trækkes direkte i EASY. 
  
Af indberetningerne ses, at der er en stigning i sær på den del af anmeldelserne der omhandler forstuvninger og 
forstrækninger. Og ved nærmere gennemgang af disse anmeldelser er der en del af anmeldelserne, hvor skaden er 
sket fordi, den ansatte har reageret instinktivt ved at gribe ud efter en borger/beboer, der har været ved at falde eller 
snuble på den ene eller anden måde. 
 
 
Denne type arbejdsskader vil kunne undgås eller nedbringes med en ændret arbejdsgang eller kultur. Det er derfor 
et indsatsområde for det kommende Sektorudvalg. 
  
Samlet set er der en stigning på ca. 1,6 % svarende til 1 anmeldelse mere i 2013 i forhold til 2012. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at orienteringen tages til efterretning. 

BESLUTNING 
Udsættes til senere møde. 



Punkt 69: Vedtagelser om procedure, særligt tilrettelagt uddannelse (STU)

54.18.05-A26-1-14

Bilag

Handicaprådet høringssvar til procedure for uddannelse for unge med særlige behov (STU)



Vedtagelser om procedure, særligt tilrettelagt uddannelse (STU) 

RESUME 

Lov om Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (STU-loven) er blevet ændret. Der er med de 
nye regler givet rum for, at kommunerne kan beslutte, at opstart af uddannelsen kan ske til bestemte 
tidspunkter fremfor løbende. 
 
 
Forvaltningen indstiller, at der fremover sker årlig studiestart af hensyn til planlægning af skoleåret på 
uddannelsesstederne. Der vil i særlige tilfælde være mulighed for dispensation, og der vil blive givet 
relevante tilbud til de studerende i ventetiden. Ventetiden vil derudover i visse tilfælde blive anvendt til 
afklaring. 

Sagsfremstilling 
Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov kaldes i daglig tale STU, som står for ”særligt tilrettelagt 
ungdomsuddannelse”. Det er et lovpligtigt tilbud, som skal gives til de unge under 25 år, der ikke kan tage anden 
ungdomsuddannelse, evt. med støtte. STU er ikke for de elever, som alene er forhindret på grund af manglende 
uddannelsesparathed. STU tilrettelægges helt individuelt, så det imødekommer den enkeltes helt konkrete behov, og 
kan indeholde en stor andel af praktiske aktiviteter. 
 
 
Lovgivning om STU ændres løbende, så det sikres, at tilbuddet hele tiden understøtter de borgere, der får denne 
uddannelse, uanset at tilstrømningen til ordningen er stigende. 
 
 
Med seneste lovændring er der givet mulighed for, at kommunerne kan beslutte at have hel- eller halvårlige optag af 
unge på uddannelsen i stedet for løbende optag. 
 
 
Forvaltningen indstiller, at optag i Randers Kommune som udgangspunkt sker årligt med opstart efter sommeren, så 
den største andel af eleverne allerede er visiteret pr. 1. april. Der vil naturligvis, som i andre skolesammenhænge, 
blive visiteret helt frem til skolestart, hvis der er behov herfor. Fx ved pludselige afklaringer eller ved tilflytninger. 
 
 
Indstillingen begrundes med, at årligt optag giver større planlægningsmulighed for uddannelsesstederne, hvorved de 
kan skabe gode hold med et fælles ungemiljø omkring de studerende. Ved løbende optag vil den enkelte i stedet 
køre et meget individuelt forløb uden den fællesskabsfølelse og sammenhold, et hold kan give. 
 
 
Beslutningen vil anslået berøre 4-5 unge om året. De berørte unge, som i løbet af året udredes til være i målgruppe 
til STU, får relevante tilbud i ventetiden, indtil de nye hold startes op. Det er også tilfældet i dag, hvor der også oftest 
er ventetid, inden det rette uddannelsesforløb er afklaret, visiteret og tilrettelagt for den unge.  
 
 
Sagsfremstillingen har været i høring i handicaprådet, som har afgivet svar. Svaret er vedlagt som bilag. 
Handicaprådet anbefaler at Socialudvalget tiltræder beslutningen, idet rådet bemærker følgende: 
  
"STU uddannelsen tilrettelægges individuelt men foregår allerede fra starten i en vekselvirkning mellem individuel og 
kollektiv undervisning. Det vil således have stor betydning såvel på det faglige område men ikke mindst ved 
etableringen af de sociale relationer at være med fra opstarten af uddannelsen. Det taler for faste 



optagelsestidspunkter fremfor løbende optag." 
  
Handicaprådet beskriver ligeledes, at man i ventetiden forventer relevante og passende tilbud af hensyn til 
kontinuitet i den unges uddannelse, og Handicaprådet anbefaler, at proceduren evalueres inden optag for skoleåret 
2015/16.  
  
  

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at der er årlig studiestart på STU i Randers Kommune. 

BESLUTNING 
Tiltrådt med Handicaprådets bemærkninger. 



Punkt 70: Uddeling af legatportioner fra Helga Sørensen 2014

00.06.00-P05-1-14



Uddeling af legatportioner fra Helga Sørensen 2014 

RESUME 

Socialudvalget er legatbestyrelse for Helga Sørensens Fond. 
 
 
Forvaltningen har udarbejdet indstilling vedrørende fordeling af legatportioner. 

Sagsfremstilling 
Socialudvalget vedtog den 15. september 1987, at der foretages uddeling af ovennævnte legat i møde i april 
måned. 
 
 
Helga Sørensens Fond har til formål at yde hjælp til handicappede børn i Randers-området til afholdelse af 
sommerferie. 
 
 
I 2014 er der 14.000 kr. til uddeling. 
 
 
Der er indkommet 19 ansøgninger, og der foreslås tildelt legatportioner til 5 familier. 
 
 
Legatportionerne er på hhv. 2.000 kr. og 4.000 kr. 
 
 
Der er lagt vægt på hensynet til barnets/børnenes mulighed for at få glæde af en oplevelse af kortere varighed eller 
en ferie over flere dage. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at legatet på 14.000 kr. fordeles som foreslået i skema, dateret 1. april 2014. 
 
 
Skema og ansøgninger er fremlagt i sekretariatet i Social og Arbejdsmarked, Laksetorvet, lokale C.2.07. 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 



Punkt 71: Forslag til ændringer i Udsatterådets vedtægter og
forretningsorden

27.15.00-A08-1-14

Bilag

Udkast til reviderede vedtægter og forretningsorden for Udsatterådet2603



Forslag til ændringer i Udsatterådets vedtægter og forretningsorden 

RESUME 

Den 6. februar 2014 holdt udsatterådet konstituerende møde, hvor blandt andet en revidering af vedtægter 
og forretningsorden for rådet var på dagsordenen. Forretningsordenen og vedtægterne skal revideres, idet 
de nuværende er gældende for perioden 2011-2013, hvor udsatterådet virkede i en forsøgsperiode. Da 
socialudvalget har besluttet, at Randers Kommune permanent skal have et udsatteråd, foreslår forvaltning 
og udsatterådet således at vedtægter og forretningsorden tilpasses herefter 

Sagsfremstilling 
På møde den 5. februar 2014 godkendte socialudvalget sammensætningen af Randers Kommunes Udsatteråd for 
indeværende byrådsperiode. Den 6. februar holdt udsatterådet konstituerende møde, hvor blandt andet en 
revidering af vedtægter og forretningsorden for rådet var på dagsordenen. 
 
 
Forretningsordenen og vedtægterne skal revideres, idet de nuværende er gældende for perioden 2011-2013, hvor 
udsatterådet virkede i en forsøgsperiode. Da socialudvalget har besluttet, at Randers Kommune permanent skal 
have et udsatteråd, foreslår Udsatterådet og forvaltningen således, at vedtægter og forretningsorden tilpasses 
herefter. 
 
 
Ændringsforslaget går primært på rådets funktionsperiode samt proces for valg og nyvalg af rådesmedlemmer. 
Forslag til reviderede vedtægter og forretningsorden er vedlagt sagen. Afsnit der er ændret i forhold til de 
eksistereden vedtægter og forretningsorden er markeret med rødt.  

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til byrådet via socialudvalget og økonomiudvalget, 
 
 
at de reviderede vedtægter og forretningsorden for udsatterådet godkendes. 

BESLUTNING 
Indstilles tiltrådt. 



Punkt 72: Konstituering af formand for socialudvalget under
udvalgsformandens ferie i 2014

00.22.04-A30-148-13



Konstituering af formand for socialudvalget under udvalgsformandens ferie i 
2014 

Sagsfremstilling 
Udvalgsformand Kasper Fuhr Christensen har oplyst, at han holder ferie i ugerne 30 og 31. 
  
Næstformanden, Susanne Koch, konstitueres i denne periode som formand. 
  
Da perioden er på mindst 2 sammenhængende uger, vil næstformanden ifølge vederlagsbekendtgørelsen modtage 
vederlag for perioden svarende til formandens vederlag forholdsmæssigt for den pågældende periode. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at næstformanden, Susanne Koch, indtræder i udvalgsformandens funktioner under dennes ferie i ugerne 30 
og 31. 

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
Charlotte Bromann Mølbæk kunne ikke tiltræde indstillingen. 



Punkt 73: Udvalgsseminar om styring efter socialpolitiske mål i 6-byerne

00.22.04-G01-6-14

Bilag

Program for 6-by-udvalgsseminar 14. maj 2014 - ny lokation.pdf

Faktaark Sociale 2020-mål

Alle skal med - Regeringens 2020 mål



Udvalgsseminar om styring efter socialpolitiske mål i 6-byerne 

Sagsfremstilling 
Den 14. maj 2014 kl. 9.30-16.00 holdes fælles udvalgsseminar om styring efter socialpolitiske mål i 6-byerne. 
Seminaret afholdes på Kulturhuset Islands Brygge, Islands Brygge 18, 2300 København,. 
  
Der er tilmelding senest den 1. maj 2014. 
  
Målet med seminaret er at give et solidt grundlag for at drøfte, om der skal arbejdes videre med de fælles 6-by-mål 
på socialområdet, og hvad fordelene ved fælles 6-by-mål kan være.  
  
Politiske mål forventes at blive et centralt styringsredskab på det sociale område i de kommende år. Både i en 
national sammenhæng, hvad regeringens 2020-mål vidner om, og i en lokal sammenhæng, hvor kommunalpolitikere 
kan bruge målene til at tydeliggøre, hvilke resultater den kommunale opgaveløsning skal skabe i løbet af en 
valgperiode. 
  
I forlængelse heraf vil fokus på seminaret både være på de konkrete potentielle 6-by-mål og koblingen til de 
nationale 2020-mål og på erfaringerne med og udfordringerne ved politisk målstyring som disciplin.  
  
Der vil være mulighed for at debattere de konkrete mål, drøfte udfordringer og løsningsmuligheder og udveksle 
erfaringer.  
  
Ud over udvalgsmedlemmer fra social-, beskæftigelses, børne- og handicapområdet deltager direktører og udvalgte 
embedsmænd fra 6-byerne. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at deltagelsen drøftes. 

BESLUTNING 
Drøftet. 



Punkt 74: Forslag til dagsorden til dialogmøde mellem integrationsrådet og
socialudvalget den 21. maj 2014

00.22.02-P35-2-13



Forslag til dagsorden til dialogmøde mellem integrationsrådet og 
socialudvalget den 21. maj 2014 

Sagsfremstilling 
På integrationsrådets møde den 9. april fremsatte integrationsrådet ønske om at drøfte nedenstående emner med 
socialudvalget på det planlagte dialogmøde den 21. maj 2014:  

1. Hvordan er det første år på Randers asylcenter gået, og hvordan arbejdes der med integration af flygtninge på 
centret? 
 

2. Hvordan er reglerne og rammerne i forhold til at blive vurderet uddannelsesparat eller ikke uddannelsesparat, 
og hvad gør Jobcentret for den gruppe, der vurderes at være ikke-uddannelsesparat? 
 

3. Hvordan er snitfladerne mellem Beskæftigelsesudvalget og socialudvalget inkl. de ikke-arbejdsmarkedsparate 
borgere generelt? Integration af flygtninge og Helhedsplanen hører under socialudvalget, men integration af 
indvandrere samt sprogskolen hører under beskæftigelsesudvalget. Hvordan håndteres denne snitflade? 
 

4. Er socialudvalget fortsat interesseret i at opretholde informationsmøder i samarbejde med integrationsrådet? 
Informationsmøderne bør afholdes i Nordbyen og kunne vedrøre emner som pension og den nye 
kontanthjælpsreform.  

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til socialudvalget, 
 
 
at udvalget drøfter mulige emner til dialogmødet med integrationsrådet. 

BESLUTNING 
Drøftet. 
Charlotte Broman Mølbæk, Christina Kjærsgaard og Mikael Firlings Mouritsen deltog ikke under behandlingen 
af dette punkt. 



Punkt 75: Punkter til kommende møder

00.22.04-A30-147-13



Punkter til kommende møder 

Sagsfremstilling 
Punkter til kommende møder: 
  

1. Orientering om Rusmiddelcenter Randers 

2. Plan på rusmiddelområdet/introduktion til området 

3. Status på økonomi 

4. Økonomiske konsekvenser - demografi-tilskrivning 

5. Status på kontanthjælpsreformen 

6. Redegørelse for beregning af rådighedsbeløb 

7. Endelig rapport om hjemløsestrategi 2009-2013 

8. Afrapportering af boligsocial monitorering 

9. Årsrapport - Helhedsplanen for Nordbyen 

10. Beboerindskudslån 

11. Kommunale opgaver vedrørende Oligofreni 

12. Afrapportering om økonomisk rådgivning 

13. Fokusområder for udvalgets arbejde i byrådsperioden 2014-2017 

14. Socialudvalgets studietur i uge 49 

15. Opfølgning på betinget tilsagn om bevilling af Hotspot 8-13 årige - Partnerskabsaftale 

16. Udmøntning af § 18 midler til samarbejde på tværs af kommune og civilsamfund 

17. Ændring af antal institutionslignende tilbud på psykiatriområdet 

18. Boligplan - socialområdet 

19. Magtanvendelse - børn - 1. kvartal 

20. Magtanvendelse - voksne - 1. kvartal 

BESLUTNING 
Drøftet. 
Charlotte Broman Mølbæk, Christina Kjærsgaard og Mikael Firlings Mouritsen deltog ikke under behandlingen 
af dette punkt. 



Punkt 76: Gensidig orientering

00.22.02-G01-3-13



Gensidig orientering 

Sagsfremstilling 

� Orientering om ændring af vedtægter for GAIA og Nyt Liv  

BESLUTNING 
Gensidig orientering givet. 
Charlotte Broman Mølbæk, Christina Kjærsgaard og Mikael Firlings Mouritsen deltog ikke under behandlingen 
af dette punkt. 
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